
QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
naquelas que recebem recursos públicos ou privados que tem 
fins assistenciais ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração finalística das contas da entidade de interesse social 
CENTRO ESPIRITA PAZ, LUZ E AMOR relativa ao ano-calendário 
2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém; 
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do 
Estatuto do(a) CENTRO ESPIRITA PAZ, LUZ E AMOR
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). JOAQUIM DOS SANTOS FERNANDES, 
Responsável Legal do(a) CENTRO ESPIRITA PAZ, LUZ E AMOR, 
a fim de apresentar, até o dia 31/07/2010, a prestação de 
contas do ano-calendário de 2009;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de contas, 
o(a) Sr(a). Artur Eugenio Brito Maia, Auxiliar de Administração 
do Ministério Público do Estado do Pará; 
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em exercício

PORTARIA N° 144/2010-PAPPCF/PJFMF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128574

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS DA COMARCA DE BELÉM

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS

PORTARIA N° 144/2010-PAPPCF/PJFMF
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
Promotoria de Justiça de Fundações e Massas Falidas com 
fundamento nas disposições constitucionais legais; 
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à 
corrupção e à improbidade administrativa, na utilização dos 
recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles 
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades 
de interesse social ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na 
Lei n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
de 12 de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual 
n° 057, de 06 de julho de 2006, (Lei  Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, 
através da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede ou 
atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127, 
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo 
55, IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho 
de 2006; os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de 
novembro de 1966; o artigo 12 da Resolução n° 003/2000, de 
17 de setembro de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração finalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas 
que recebem recursos públicos ou privados que tem fins 
assistenciais ou de interesse social; 
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração finalística das contas da entidade de interesse social 
SOCIED. DAS MISSIONARIAS MEDICAS relativa ao ano-
calendário 2009;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Fundações e Massas Falidas da 
Comarca de Belém; 
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;

IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do 
Estatuto do(a) SOCIED. DAS MISSIONARIAS MEDICAS 
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). GEERTRUIDA JOHANA CAROLINA 
WESTERVELD, Responsável Legal do(a) SOCIED. DAS 
MISSIONARIAS MEDICAS, a fim de apresentar, até o dia 
31/07/2010, a prestação de contas do ano-calendário de 2009;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de 
contas, o(a) Sr(a). Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de 
Administração do Ministério Público do Estado do Pará; 
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128639

CONTRATO: 68/2010
Objeto: Serviço de processamento de dados consistindo em 
disponibilizar acesso às bases de dados de CPF e CNPJ.
Valor Total: 4.920,00
Data Assinatura: 02/07/2010
Vigência: 05/07/2010 a 04/07/2011
Dispensa: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS - SERPRO
Endereço: SGAN 601 Módulo E,G e V, sn
CEP. 70836-900 - Brasília/DF 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128659

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 4.160,75
Vigência: 03/07/2010 a 02/07/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor
Contrato: 13/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: M B COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 
LTDA - ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: Ed. Village Empresarial, Salas 1303 e 1305
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128689

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 007/2010-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Movimento 
República de Emaus.
Objeto: O recondicionamento de máquinas “caça-níqueis” 
apreendidas durante as ações de combate e repressão  ao 
crime organizado consistente na prática da contravenção penal 
de exploração de jogos de azar, por meio do reaproveitamento 
dos equipamentos, componentes e resíduos sólidos elétricos 
e eletrônicos das referidas máquinas para posterior uso na 
composição de equipamentos de informática a serem doados 
a instituições  publicas e privadas que tenham seus pedidos 
de doação de computadores recondicionados aprovados junto 
ao Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão (MPOG) 
em conformidade com os objetivos do programa Brasileiro de 
Inclusão Digital do Governo Federal.
Vigência: 30/06/2010 a 30/06/2012
Valor: -
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/06/2010
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-
165, Bairro Cidade Velha, Belém/PA e,   Rua Yamada, nº 17, 
Benguí, Belém-PA. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128265

Portaria: 1804/2010
Objetivo: A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS ÀQUELA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA.

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991588/KARIN DOS SANTOS WERNER (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/06/2010 a 22/06/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128270

PORTARIA: 1803/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
À PROMOTORA DE JUSTIÇA ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 
07/07/2010
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 
14/07/2010
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 
21/07/2010
9991498/COSME LOBATO CORDEIRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 
28/07/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128273

PORTARIA: 1801/2010
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDORA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991182/HELIO RODRIGUES LEMOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/07/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128276

PORTARIA: 1800/2010
Objetivo: A FIM DE TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999884/OZILEA SOUZA COSTA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/07/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128280
PORTARIA: 1799/2010

Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR O SERVIDOR JERÔNIMO ALVES 
DA SILVA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999987/RAFAEL MARTINS FERREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 
15/07/2010
999987/RAFAEL MARTINS FERREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 
23/07/2010
999987/RAFAEL MARTINS FERREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 
29/07/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


